



**MULTIRAMA A.E.B.E**  
**ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ**

**Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις της 30<sup>ης</sup> Σεπτεμβρίου 2008**  
**(1 Ιανουαρίου - 30 Σεπτεμβρίου 2008)**

**Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης**

Οι συνημμένες Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις που αφορούν στην περίοδο 01/01/2008 - 30/09/2008 είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «MULTIRAMA A.E.B.E» την 25/11/2008 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση [www.multirama.gr](http://www.multirama.gr).

MULTIRAMA ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 6039/06/Β/86/137  
23<sup>ο</sup> χλμ. Εθνικής Οδού Αθηνών - Λαμίας,  
Τ.Κ. 14565, Άγιος Στέφανος Αττικής

### Περιεχόμενα

1. ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ .....	3
1.1 Ενοποιημένη και Ατομική Κατάσταση Αποτελεσμάτων Εννιαμηνιαίας Περιόδου .....	3
1.2 Ισολογισμός (Ενοποιημένος και Ατομικός) της 30 <sup>ης</sup> Σεπτεμβρίου 2008 .....	4
1.3 Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων .....	5
1.4 Ατομική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων .....	6
1.5 Κατάσταση Ταμειακών Ροών Εννιαμηνιαίας Περιόδου .....	7
2. ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ .....	8
2.1 Πληροφορίες για τον Όμιλο .....	8
2.2 Σημαντικά Γεγονότα κατά τη Διάρκεια του Εννιαμήνου .....	8
2.3 Δομή του Ομίλου .....	11
2.4 Αρχές Παρουσίασης των Οικονομικών Καταστάσεων .....	11
2.5 Βασικές Λογιστικές Αρχές .....	11
2.6 Λογιστικές Εκτιμήσεις .....	12
2.7 Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες και Τροποποίηση Υφιστάμενων Προτύπων .....	12
2.8 Οικονομικές Πληροφορίες κατά Τομέα .....	17
2.9 Αναβαλλόμενος Φόρος .....	19
2.10 Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις .....	20
2.11 Λοιπά Κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού .....	20
2.12 Δανεισμός .....	20
2.13 Προμηθευτές και Λοιπές Υποχρεώσεις .....	21
2.14 Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις .....	21
2.15 Φόρος Εισοδήματος .....	22
2.16 Κέρδη ανά Μετοχή .....	22
2.17 Αριθμός Απασχολούμενου Προσωπικού .....	22
2.18 Εμπράγματα Βάρη .....	23
2.19 Δεσμεύσεις .....	23
2.20 Επίδικες ή υπό Διαιτησία Διαφορές .....	23
2.21 Ανέλεγκτες Φορολογικά Χρήσεις .....	23
2.22 Λοιπές Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις .....	24
2.23 Προβλέψεις .....	24
2.24 Συναλλαγές με Συνδεδεμένα Μέρη .....	24
2.25 Γεγονότα μετά την Ημερομηνία του Ισολογισμού .....	26
2.26 Έγκριση Οικονομικών Καταστάσεων .....	27

## 1. ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

### 1.1 Ενοποιημένη και Ατομική Κατάσταση Αποτελεσμάτων Εννιαμηνιαίας Περιόδου

Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1/1 - 30/9/2008	1/1- 30/9/2007	1/7- 30/9/2008	1/7- 30/09/2007	1/1 - 30/9/2008	1/1- 30/9/2007	1/7- 30/9/2008	1/7- 30/09/2007
<b>Πωλήσεις</b>	<b>111.621.841</b>	<b>98.001.437</b>	<b>38.845.567</b>	<b>36.403.438</b>	<b>106.954.746</b>	<b>94.605.164</b>	<b>37.076.489</b>	<b>35.203.205</b>
Κόστος πωληθέντων	(93.382.661)	(82.682.553)	(32.099.672)	(30.811.533)	(89.535.381)	(80.078.546)	(30.609.397)	(29.864.911)
<b>Μικτό Κέρδος</b>	<b>18.239.180</b>	<b>15.318.883</b>	<b>6.745.895</b>	<b>5.591.905</b>	<b>17.419.365</b>	<b>14.526.618</b>	<b>6.467.092</b>	<b>5.338.294</b>
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης	3.482.123	2.220.992	1.339.050	801.695	2.914.331	2.125.964	907.194	745.764
Έξοδα διάθεσης	(18.294.210)	(14.219.969)	(6.810.848)	(5.278.211)	(17.408.613)	(13.555.835)	(6.465.772)	(5.053.915)
Έξοδα διοίκησης	(3.393.391)	(2.824.180)	(1.140.223)	(971.719)	(2.860.786)	(2.660.644)	(896.225)	(900.344)
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης	(465.009)	(72.428)	(126.797)	(38.866)	(447.248)	(71.952)	(116.906)	(38.840)
<b>Αποτελέσματα προ Φόρων Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών Αποτελεσμάτων</b>	<b>(431.307)</b>	<b>423.299</b>	<b>7.076</b>	<b>104.805</b>	<b>(382.950)</b>	<b>364.150</b>	<b>(104.617)</b>	<b>90.959</b>
Χρηματοοικονομικά έσοδα	108.578	55.963	25.689	15.971	106.267	55.790	25.578	15.901
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(2.854.767)	(1.808.208)	(1.010.392)	(789.693)	(2.743.777)	(1.735.907)	(973.567)	(756.536)
Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(22.196)	(3.072)	(7.491)	0				
<b>Κέρδη /(Ζημιές) προ Φόρων</b>	<b>(3.199.692)</b>	<b>(1.332.017)</b>	<b>(985.118)</b>	<b>(668.917)</b>	<b>(3.020.460)</b>	<b>(1.315.967)</b>	<b>(1.052.607)</b>	<b>(649.677)</b>
Φόρος εισοδήματος	(210.088)	(161.911)	(108.746)	(56.309)	(210.088)	(161.911)	(108.746)	(56.309)
<b>Κέρδη /(Ζημιές) μετά από Φόρους</b>	<b>(3.409.780)</b>	<b>(1.493.928)</b>	<b>(1.093.863)</b>	<b>(725.226)</b>	<b>(3.230.547)</b>	<b>(1.477.878)</b>	<b>(1.161.352)</b>	<b>(705.986)</b>
<b>Κατανομημένα σε :</b>								
Μετόχους της μητρικής Δικαιώματα μειοψηφίας	(3.409.575) (205)	(1.493.726) (203)	(1.093.821) (42)	(725.190) (36)	(3.230.547) (205)	(1.477.878) (203)	(1.161.352) (42)	(705.986) (36)
Βασικά Κέρδη /(Ζημιές) ανά Μετοχή Μειωμένα Κέρδη /(Ζημιές) ανά Μετοχή	2.16 (0,42) (0,23)	(0,23) (0,23)	(0,14) (0,09)	(0,11) (0,11)	(0,40) (0,22)	(0,23) (0,22)	(0,14) (0,05)	(0,11) (0,11)
<b>Σύνοψη Αποτελεσμάτων Περιόδου</b>								
Αποτελέσματα προ Φόρων Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων	<b>1.220.689</b>	<b>1.890.639</b>	<b>630.295</b>	<b>1.091.269</b>	<b>1.176.347</b>	<b>1.735.896</b>	<b>464.842</b>	<b>558.645</b>
Αποτελέσματα προ Φόρων Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών Αποτελεσμάτων	<b>(431.307)</b>	<b>423.299</b>	<b>7.076</b>	<b>104.805</b>	<b>(382.950)</b>	<b>364.150</b>	<b>(104.617)</b>	<b>90.959</b>
Κέρδη /(Ζημιές) προ Φόρων	<b>(3.199.692)</b>	<b>(1.332.017)</b>	<b>(985.118)</b>	<b>(668.917)</b>	<b>(3.020.460)</b>	<b>(1.315.967)</b>	<b>(1.052.607)</b>	<b>(649.677)</b>
Κέρδη /(Ζημιές) μετά από Φόρους	<b>(3.409.780)</b>	<b>(1.493.928)</b>	<b>(1.093.863)</b>	<b>(725.226)</b>	<b>(3.230.547)</b>	<b>(1.477.878)</b>	<b>(1.161.352)</b>	<b>(705.986)</b>

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων.

## 1.2 Ισολογισμός (Ενοποιημένος και Ατομικός) της 30<sup>ης</sup> Σεπτεμβρίου 2008

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30/9/2008	31/12/2007	30/9/2008	31/12/2007
<b>Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού</b>					
Ενσώματες ακινητοποιήσεις		13.078.185	9.100.800	12.220.176	8.644.393
Άυλα περιουσιακά στοιχεία		3.397.162	2.978.315	2.667.514	2.175.765
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις		0	0	88.633	88.633
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	2.9	2.016.493	60.505	2.016.493	60.505
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση		0	570	0	570
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		1.076.593	932.410	1.007.821	931.932
		<b>19.568.433</b>	<b>13.072.600</b>	<b>18.000.639</b>	<b>11.901.798</b>
<b>Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού</b>					
Αποθέματα		41.634.129	40.401.413	39.930.581	39.379.657
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	2.10	23.136.302	31.744.672	24.050.981	31.751.784
Λοιπές απαιτήσεις		2.514.251	3.942.702	2.107.361	3.683.299
Λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού	2.11	1.787.562	144.805	1.787.562	137.694
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		3.829.613	5.013.119	3.534.257	4.370.244
		<b>72.901.857</b>	<b>81.246.710</b>	<b>71.410.741</b>	<b>79.322.677</b>
<b>Σύνολο Ενεργητικού</b>		<b>92.470.290</b>	<b>94.319.310</b>	<b>89.411.380</b>	<b>91.224.475</b>
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ &amp; ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>					
<b>Ίδια Κεφάλαια</b>					
Μετοχικό κεφάλαιο		2.575.386	2.075.386	2.575.386	2.075.386
Υπέρ το άρτιο		15.826.788	1.536.454	15.826.788	1.536.454
Λοιπά αποθεματικά		4.862.507	3.915.315	4.830.676	3.883.484
Αποθεματικά μετατροπής Ισολογισμού		(44)	(44)	0	0
Αποτελέσματα εις νέον		(9.348.003)	(5.914.505)	(8.636.475)	(5.381.765)
<b>Ίδια Κεφάλαια Αποδιδόμενα στους Μετόχους της Μητρικής</b>		<b>13.916.635</b>	<b>1.612.607</b>	<b>14.596.376</b>	<b>2.113.560</b>
Δικαιώματα μειοψηφίας		3.949	4.393	0	0
Ποσά προοριζόμενα για αύξηση μετοχικού κεφαλαίου		0	14.899.950	0	14.899.950
<b>Σύνολο Ίδιων Κεφαλαίων</b>		<b>13.920.584</b>	<b>16.516.950</b>	<b>14.596.376</b>	<b>17.013.510</b>
<b>Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>					
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	2.12	29.651.067	0	29.651.067	0
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	2.9	2.220.632	84.556	2.220.632	84.556
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		159.481	146.305	159.481	146.305
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		85.056	87.911	61.342	61.884
Προβλέψεις		0	0	0	0
<b>Σύνολο Μακροπροθέσμων Υποχρεώσεων</b>		<b>32.116.236</b>	<b>318.772</b>	<b>32.092.521</b>	<b>292.745</b>
<b>Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	2.13	35.952.511	49.130.916	35.179.516	48.249.770
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις		356.762	376.195	356.553	197.391
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις		9.124.135	24.630.350	6.420.982	22.400.011
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	2.14	940.062	3.316.129	705.431	3.041.049
Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις		60.000	30.000	60.000	30.000
<b>Σύνολο Βραχυπροθέσμων Υποχρεώσεων</b>		<b>46.433.470</b>	<b>77.483.589</b>	<b>42.722.482</b>	<b>73.918.221</b>
<b>Σύνολο Υποχρεώσεων</b>		<b>78.549.706</b>	<b>77.802.360</b>	<b>74.815.004</b>	<b>74.210.965</b>
<b>Σύνολο Ίδιων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων</b>		<b>92.470.290</b>	<b>94.319.310</b>	<b>89.411.380</b>	<b>91.224.475</b>

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων.

### 1.3 Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής					Ποσά προορισμένα για αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	Σύνολο	Δικαιώματα μειοψηφίας	Σύνολο
	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Λοιπά αποθέματα	Αποθεματικό μετατροπής Ισολογισμού	Αποτελέσματα εις νέον				
<b>Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2007, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ</b>	<b>2.026.906</b>	<b>776.934</b>	<b>4.159.046</b>	<b>(44)</b>	<b>(3.424.914)</b>	<b>0</b>	<b>3.537.929</b>	<b>4.379</b>	<b>3.542.307</b>
<i>Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/09/2007</i>									
Αποθεματικά χορηγηθέντων δικαιωμάτων αγοράς μετοχών	0	0	83.255	0	0	0	83.255	0	83.255
Λοιπά Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/09/2007	0	0	0	0	(43) (1.493.726)	0	(43) (1.493.726)	0 (203)	(43) (1.493.928)
<b>Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος /ζημιά Περιόδου</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(1.493.726)</b>	<b>0</b>	<b>(1.493.726)</b>	<b>(203)</b>	<b>(1.493.928)</b>
<b>Υπόλοιπο των ιδίων κεφαλαίων κατά την 30η Σεπτεμβρίου 2007</b>	<b>2.026.906</b>	<b>776.934</b>	<b>4.242.301</b>	<b>(44)</b>	<b>(4.918.682)</b>	<b>0</b>	<b>2.127.416</b>	<b>4.176</b>	<b>2.131.592</b>
<b>Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ</b>	<b>2.075.386</b>	<b>1.536.454</b>	<b>3.915.315</b>	<b>(44)</b>	<b>(5.914.505)</b>	<b>14.899.950</b>	<b>16.512.557</b>	<b>4.393</b>	<b>16.516.950</b>
<i>Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/09/2008</i>									
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου και υπέρ το άρτιο με έκδοση κοινών μετοχών	500.000	14.500.003	0	0	0	(14.899.950)	100.053	0	100.053
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου και υπέρ το άρτιο με έκδοση κοινών μετοχών	0	(209.669)	0	0	0	0	(209.669)	0	(209.669)
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/09/2008	0	0	0	0	(3.409.575)	0	(3.409.575)	(205)	(3.409.780)
Αποθεματικό ομολογιακού δανείου	0	0	947.192	0	0	0	947.192	0	947.192
Λοιπά	0	0	0	0	(23.922)	0	(23.922)	(239)	(24.161)
<b>Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος /ζημιά περιόδου</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(3.409.575)</b>	<b>0</b>	<b>(3.409.575)</b>	<b>(205)</b>	<b>(3.409.780)</b>
<b>Υπόλοιπο των ιδίων κεφαλαίων κατά την 30η Σεπτεμβρίου 2008</b>	<b>2.575.386</b>	<b>15.826.788</b>	<b>4.862.507</b>	<b>(44)</b>	<b>(9.348.003)</b>	<b>0</b>	<b>13.916.635</b>	<b>3.949</b>	<b>13.920.584</b>

*Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων.*

*Ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις για την περίοδο από 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου έως 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2008*

## 1.4 Ατομική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής					Σύνολο
	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Λοιπά αποθέματα	Αποτελέσματα εις νέον	Ποσά προορισμένα για αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	
<b>Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2007, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ</b>	<b>2.026.906</b>	<b>776.934</b>	<b>4.127.215</b>	<b>(2.844.100)</b>	<b>0</b>	<b>4.086.956</b>
<i>Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/09/2007</i>						
Αποθεματικά χορηγηθέντων δικαιωμάτων αγοράς μετοχών	0	0	83.212	0	0	<b>83.212</b>
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/09/2007	0	0	0	(1.477.878)	0	<b>(1.477.878)</b>
<b>Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος /ζημιά περιόδου</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(1.477.878)</b>	<b>0</b>	<b>(1.477.878)</b>
<b>Υπόλοιπο των ιδίων κεφαλαίων κατά την 30η Σεπτεμβρίου 2007</b>	<b>2.026.906</b>	<b>776.934</b>	<b>4.210.428</b>	<b>(4.321.978)</b>	<b>0</b>	<b>2.692.289</b>
<b>Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ</b>	<b>2.075.386</b>	<b>1.536.454</b>	<b>3.883.484</b>	<b>(5.381.765)</b>	<b>14.899.950</b>	<b>17.013.510</b>
<i>Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/09/2008</i>						
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου και υπέρ το άρτιο με έκδοση κοινών μετοχών	500.000	14.500.003	0	0	(14.899.950)	<b>100.053</b>
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου και υπέρ το άρτιο με έκδοση κοινών μετοχών	0	(209.669)	0	0	0	<b>(209.669)</b>
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/09/2008	0	0	0	(3.230.547)	0	<b>(3.230.547)</b>
Αποθεματικό ομολογιακού δανείου	0	0	947.192	0	0	<b>947.192</b>
Λοιπά	0	0	0	(24.162)	0	<b>(24.162)</b>
<b>Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος /ζημιά περιόδου</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(3.230.547)</b>	<b>0</b>	<b>(3.230.547)</b>
<b>Υπόλοιπο των ιδίων κεφαλαίων κατά την 30η Σεπτεμβρίου 2008</b>	<b>2.575.386</b>	<b>15.826.788</b>	<b>4.830.676</b>	<b>(8.636.475)</b>	<b>0</b>	<b>14.596.376</b>

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων.

Ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις για την περίοδο από 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου έως 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2008

## 1.5 Κατάσταση Ταμειακών Ροών Εννιαμηνιαίας Περιόδου

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/9/2008	1/1 - 30/9/2007	1/1 - 30/9/2008	1/1 - 30/9/2007
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Κέρδη περιόδου	(3.409.780)	(1.493.928)	(3.230.547)	(1.477.878)
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Φόρο	210.088	161.911	210.088	161.911
Αποσβέσεις	1.651.996	1.467.340	1.559.296	1.371.745
Προβλέψεις	72.715	1.069	72.715	11.182
Συναλλαγματικές διαφορές	70.763	0	70.763	
Κέρδος/Ζημιά από πώληση ενσώματων παγίων και άυλων περιουσιακών στοιχείων	6.429	13.973	6.429	13.972
Μερίσματα	0			
Πιστωτικοί τόκοι	(108.578)	(55.963)	(106.267)	(55.790)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	2.854.767	1.808.208	2.743.777	1.735.907
Κέρδος από πώληση θυγατρικής				
Λοιπά		83.212		83.212
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(1.262.717)	(4.556.774)	(580.924)	(4.113.324)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	6.103.174	5.456.282	5.404.277	4.853.658
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών) (Μείον):	(13.512.242)	(19.380.496)	(13.182.735)	(18.899.668)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(2.068.001)	(1.808.208)	(1.957.011)	(1.735.907)
Καταβεβλημένοι φόροι	(132.690)	0	(132.690)	0
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>(9.524.075)</b>	<b>(18.303.374)</b>	<b>(9.122.828)</b>	<b>(18.050.980)</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Αγορά / Πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων				
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(6.113.524)	(1.978.607)	(5.654.775)	(1.887.663)
Αγορά χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση		(120.000)		(120.000)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	58.868	50.000	21.517	50.000
Τόκοι εισπραχθέντες	108.578	55.963	106.267	55.790
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>(5.946.078)</b>	<b>(1.992.644)</b>	<b>(5.526.991)</b>	<b>(1.901.873)</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	(18.631)		(18.631)	
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	58.705.278	30.014.701	58.232.464	29.835.513
Εξοφλήσεις δανείων	(44.400.000)	(15.558.699)	(44.400.000)	(15.558.699)
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>14.286.647</b>	<b>14.456.002</b>	<b>13.813.833</b>	<b>14.276.814</b>
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)</b>	<b>(1.183.507)</b>	<b>(5.840.016)</b>	<b>(835.987)</b>	<b>(5.676.039)</b>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	<b>5.013.119</b>	<b>6.912.946</b>	<b>4.370.244</b>	<b>6.576.214</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>3.829.613</b>	<b>1.072.930</b>	<b>3.534.257</b>	<b>900.175</b>

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων.

## **2. ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ**

### **2.1 Πληροφορίες για τον Όμιλο**

Η Εταιρεία ιδρύθηκε τον Ιανουάριο του 1957 (ΦΕΚ 24/29.1.1957) με την επωνυμία «ΑΘΗΝΑΙΑ Ανώνυμος Εταιρεία Εμπορίου και Βιομηχανίας Υφασμάτων». Η αλλαγή της επωνυμίας από «ΑΘΗΝΑΙΑ Α.Ε.» στη σημερινή «MULTIRAMA Ανώνυμος Εμπορική και Βιομηχανική Εταιρεία», με τον διακριτικό τίτλο «MULTIRAMA S.A.» αποφασίσθηκε στην Επαναληπτική Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της 11.10.2000, η οποία ενέκρινε και τη συγχώνευση με απορρόφηση της πρώην «MULTIRAMA Ανώνυμης Εμπορικής και Βιομηχανικής Εταιρείας Τηλεπικοινωνιακού και Ηλεκτρονικού Υλικού» από την ΑΘΗΝΑΙΑ Α.Ε.

Η νέα εταιρεία που προέκυψε από τη συγχώνευση με απορρόφηση της εταιρείας MULTIRAMA S.A. από την ΑΘΗΝΑΙΑ Α.Ε. έχει έδρα στο 23ο χλμ. Εθνικής Οδού Αθηνών Λαμίας, στον Δήμο Αγ. Στεφάνου Αττικής.

Κατά την 30/09/2008, ο Όμιλος απασχολούσε συνολικά 584 άτομα. Ο αντίστοιχος αριθμός για την Εταιρεία ανέρχεται στα 490 άτομα.

### **2.2 Σημαντικά Γεγονότα κατά τη Διάρκεια του Εννιαμήνου**

Κατά τη διάρκεια του εννιαμήνου που έληξε την 30/09/2008, τα σημαντικότερα γεγονότα είχαν ως εξής:

- Τον Ιανουάριο του 2008 ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος για τη χρήση 2006. Από τον φορολογικό έλεγχο προέκυψαν: α) λογιστικές διαφορές ποσού € 299.441,29, β) καταβλητέοι φόροι και προσαυξήσεις συνολικού ποσού € 91.405 που καταβλήθηκαν στις 16/01/08. Για μέρος του ποσού αυτού (€ 30.000) είχε σχηματισθεί ισόποση πρόβλεψη κατά τη χρήση 2006, ενώ το υπόλοιπο ποσό € 61.405 έχει βαρύνει τα αποτελέσματα της χρήσης 2007.
- Την 14/3/2008 τέθηκε στη διάθεση του επενδυτικού κοινού το εγκεκριμένο την 7/3/2008 από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς Ενημερωτικό Δελτίο, σχετικά με την έκδοση μετατρέψιμου ομολογιακού δανείου της Εταιρείας MULTIRAMA Α.Ε.Β.Ε. που αποφάσισε η από 16/11/2007 Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της MULTIRAMA. Συγκεκριμένα,

η εν λόγω Γενική Συνέλευση αποφάσισε μεταξύ άλλων την έκδοση μετατρέψιμου ομολογιακού δανείου, με δικαίωμα προτίμησης υπέρ των υφιστάμενων μετόχων μέχρι του ποσού των € 30.093.099,90, σε συνδυασμό με την από 25/2/2008 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου. Επιπλέον, η ίδια Γενική Συνέλευση αποφάσισε να παράσχει, στους ασκήσαντες δικαιώματα προτίμησης, δικαίωμα να προεγγράφονται (Δικαίωμα Προεγγραφής) στην ίδια τιμή διάθεσης για την απόκτηση επιπλέον ομολογιών, πέραν εκείνων που δικαιούνται να αποκτήσουν στο πλαίσιο άσκησης του βασικού δικαιώματος προτίμησης, από τις ομολογίες που τυχόν θα μείνουν αδιάθετες και μέχρι το τριπλάσιο του αριθμού των νέων ομολογιών που αντιστοιχούν στα δικαιώματα προτίμησης που άσκησαν αυτοί οι επενδυτές, όπως ειδικότερα αναφέρεται στο εγκεκριμένο την 7/3/2008 από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς Ενημερωτικό Δελτίο της Εταιρείας.

- Την 18/3/2008 κατατέθηκε το υπολειπόμενο ποσό που αφορά στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας. Την ίδια ημερομηνία το Διοικητικό Συμβούλιο πιστοποίησε την καταβολή του ποσού των € 15 εκ. από την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου, όπως αυτή είχε αποφασιστεί με την από 16/11/2007 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων. Την κάλυψη του ως άνω μετοχικού κεφαλαίου ανέλαβε, μετά την κατάργηση του δικαιώματος προτίμησης των παλαιών μετόχων σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 6 του Κ.Ν. 2190/1920 που αποφασίστηκε στην ως άνω Γενική Συνέλευση, η εταιρεία με την επωνυμία "LAKEFRONT LTD" συμφερόντων Βίκτωρα Ρέστη, η οποία θα αναλάβει 1.111.117 νέες μετοχές που θα αντιστοιχούν συνολικά μετά την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου σε ποσοστό 12,94%, και η εταιρεία "BONATEX LTD" συμφερόντων οικογένειας Ρέστη, η οποία θα αναλάβει 555.550 νέες μετοχές που θα αντιστοιχούν συνολικά μετά την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου σε ποσοστό 6,47%. Σημειώνεται ότι όλες οι προαναφερόμενες μετοχές έχουν ονομαστική αξία € 0,30 και τιμής διάθεσης € 9 η κάθε μία. Συγκεκριμένα, η εταιρεία "LAKEFRONT LTD" κατέθεσε το ποσό των € 10.000.053 και η εταιρεία "BONATEX LTD" το ποσό των € 4.999.950. Το Δ.Σ. πιστοποίησε ομόφωνα την καταβολή του ποσού € 15.000.003, προς κάλυψη του ποσού από την εγκριθείσα αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας.
- Την 20/03/2008 το Χρηματιστήριο Αθηνών με την υπ' αριθμ. πρωτ. 9253 απόφαση, ενέκρινε την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου. Έτσι πλέον το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε € 2.575.386,30, διαιρείται σε 8.584.621 μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστης και είναι ολοσχερώς καταβλημένο. Ως ημερομηνία έναρξης διαπραγμάτευσης των νέων μετόχων ορίστηκε η 27/03/2008.

- Στις 24/4/2008, καλύφθηκε πλήρως (100%) το Μετατρέψιμο Ομολογιακό Δάνειο ύψους € 30.093.099,90 με καταβολή μετρητών και δικαίωμα προτίμησης υπέρ των παλαιών μετόχων. Η έκδοση του Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου αποφασίστηκε από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της MULTIRAMA ΑΕΒΕ στις 16/11/2007, σύμφωνα με τα άρθρα 8 του Ν. 3156/2003 και 3α του ΚΝ 2190/1920, ενώ οι όροι του Δανείου καθορίστηκαν από την ανωτέρω απόφαση της Γενικής Συνελεύσεως των μετόχων σε συνδυασμό με τις από 25/02/2008, 13/03/2008 και 24/04/2008, αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3156/2003 και του ν. 2190/1920. Οι όροι του Ομολογιακού Δανείου περιγράφονται στον Σχετικό Ενημερωτικό Δελτίο που είναι αναρτημένο στο site της Εταιρείας.
- Στις 30/04/2008 η Εταιρεία προχώρησε στην έκδοση του Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου συνολικού ποσού € 30.093.099,90 που αντιστοιχεί σε 3.458.977 μετατρέψιμες ομολογίες, ονομαστικής αξίας € 8,70 ανά ομολογία. Η Εταιρεία σε ανακοίνωσή της ενημέρωσε τους μετόχους ότι οι Ομολογίες θα είναι διαθέσιμες από τις 11/06/2008 στα γραφεία του Εκπροσώπου Ομολογιούχων.
- Στις 19/05/2008 η MULTIRAMA Βουλγαρίας, ανακοίνωσε την έναρξη λειτουργίας του 3ου καταστήματος στην Φιλιππούπολη. Το νέο κατάστημα Multirama εντάσσεται στα κατασκευαστικά πρότυπα της νέας ταυτότητας της Multirama, ακολουθώντας τη στρατηγική της Εταιρείας. Το νέο κατάστημα Multirama συνολικού εμβαδού 700τμ., βρίσκεται σε ένα από τα μεγαλύτερα εμπορικά κέντρα της Φιλιππούπολης, το Forum Trakiya. Πρόκειται για το μεγαλύτερο εξειδικευμένο κατάστημα λιανικής πώλησης προϊόντων πληροφορικής στη χώρα το οποίο προσφέρει στο καταναλωτικό κοινό ένα φιλικό και αξιόπιστο μέρος όπου μπορούν να αναζητήσουν τη τελευταία λέξη της τεχνολογίας. Χωρισμένο σε τέσσερα τμήματα το κατάστημα Multirama παρέχει τη μεγαλύτερη ποικιλία προϊόντων τεχνολογίας όπως: Εξοπλισμό IT, Ψηφιακό εξοπλισμό, Καταναλωτικά προϊόντα και Εξοπλισμό Gaming/Παιχνίδια.

## 2.3 Δομή του Ομίλου

Οι εταιρείες του Ομίλου, οι οποίες περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, είναι οι εξής:

Όνομασία Εταιρείας	Έδρα - Χώρα	Μέθοδος ενοποίησης	Ποσοστό Συμμετοχής
Multirama A.E.B.E.	Ελλάδα		Μητρική
Ελληνική Πληροφορική Ξάνθης Ε.Π.Ε.	Ελλάδα	Ολική	50,50%
Αθηναία Πειραιώς Α.Ε.Β.Ε.	Ελλάδα	Ολική	95%
Multirama Βουλγαρία Ε.Π.Ε.	Βουλγαρία	Ολική	99%

## 2.4 Αρχές Παρουσίασης των Οικονομικών Καταστάσεων

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της 30<sup>ης</sup> Σεπτεμβρίου 2008 έχουν καταρτισθεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε τρέχουσες αξίες, την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και είναι σύμφωνες με το Δ.Λ.Π. 34 «Ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις».

## 2.5 Βασικές Λογιστικές Αρχές

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις δεν περιλαμβάνουν όλες τις πληροφορίες και σημειώσεις που απαιτούνται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και πρέπει να διαβάζονται σε συνάρτηση με τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου της 31<sup>ης</sup> Δεκεμβρίου 2007, οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ηλεκτρονική διεύθυνση [www.multirama.gr](http://www.multirama.gr).

Οι λογιστικές αρχές βάσει των οποίων συντάσσονται οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2007 και έχουν εφαρμοσθεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται.

## 2.6 Λογιστικές Εκτιμήσεις

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π. απαιτεί τη χρήση εκτιμήσεων και κρίσεων κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών της Εταιρείας. Σημαντικές παραδοχές από την Διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων της Εταιρείας επισημαίνονται όπου κρίνεται κατάλληλο. Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις στις οποίες προβαίνει η Διοίκηση αξιολογούνται συνεχώς και βασίζονται σε εμπειρικά δεδομένα και άλλους παράγοντες συμπεριλαμβανομένων των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα που θεωρούνται αναμενόμενα από εύλογες συνθήκες.

## 2.7 Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες και Τροποποίηση Υφιστάμενων Προτύπων

Το Συμβούλιο των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων, καθώς και η Επιτροπή Διερμηνειών, έχει εκδώσει μια σειρά νέων Προτύπων και Διερμηνειών, των οποίων η εφαρμογή είναι υποχρεωτική για μελλοντικές λογιστικές περιόδους. Η εκτίμηση της Διοίκησης του Ομίλου και της Εταιρείας σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων Προτύπων και Διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω.

- **Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες και τροποποιήσεις στα υφιστάμενα Πρότυπα που έχουν εφαρμογή για το έτος 2008:**

**Διερμηνεία 11, ΔΠΧΠ 2, Συναλλαγές με Ίδιες Μετοχές και μεταξύ εταιρειών ιδίου Ομίλου** (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/03/2007). Η Διερμηνεία 11 έχει εφαρμογή στον Όμιλο όσον αφορά στον τρόπο χειρισμού στις εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις των θυγατρικών εταιρειών των προγραμμάτων στα οποία οι εργαζόμενοί τους λαμβάνουν δικαιώματα επί συμμετοχικών τίτλων. Ο λογιστικός χειρισμός που εφαρμόζεται από τον Όμιλο, δεν διαφέρει από τις σχετικές πρόνοιες της Διερμηνείας.

**Διερμηνεία 12, Συμφωνίες για Παραχώρηση Δικαιώματος Παροχής Υπηρεσιών** (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2008). Η Διερμηνεία 12 δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

**Διερμηνεία 14, ΔΛΠ 19 - Το Όριο ενός Περιουσιακού Στοιχείου στα πλαίσια ενός Προγράμματος Καθορισμένων Παροχών, Ελάχιστες Απαιτήσεις Χρηματοδότησης και η σχέση μεταξύ τους** (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2008). Η Διερμηνεία 14 δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

**Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 39, Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση και ΔΠΧΠ 7, Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις - Οκτώβριος 2008: Αναταξινόμηση Χρηματοοικονομικών Μέσων** (ισχύει από 01/07/2008). Προς αντιμετώπιση της χρηματοπιστωτικής κρίσης το IASB εξέδωσε την εν λόγω αναθεώρηση η οποία δίνει την δυνατότητα σε εταιρίες που εφαρμόζουν τα ΔΠΧΠ να αναταξινομήσουν συγκεκριμένα χρηματοοικονομικά στοιχεία (εκτός παραγώγων χρηματοοικονομικών μέσων), εάν το επιθυμούν και όπου καθίσταται δυνατό, από την 01/07/2008.

- **Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες και Τροποποιήσεις στα υφιστάμενα Πρότυπα που έχουν εκδοθεί αλλά δεν ισχύουν ακόμα:**

**Διερμηνεία 13, Προγράμματα Πιστότητας Πελατών** (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2008). Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίπτωσης της εφαρμογής αυτής της Διερμηνείας στις Οικονομικές Καταστάσεις. Η Διερμηνεία δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**Διερμηνεία 15, Συμβόλαια για Κατασκευή Ακίνητης Περιουσίας (Real Estate)** (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009). Η Διερμηνεία 15 παρέχει οδηγίες αναφορικά με τον καθορισμό του εάν ένα συμβόλαιο για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 11 «Κατασκευαστικές Συμβάσεις» ή του ΔΛΠ 18 «Έσοδα», και αναφορικά με αυτό το Πρότυπο, τότε πρέπει να αναγνωρίζεται έσοδο από την κατασκευή. Η Διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου. Αυτή η Διερμηνεία δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**Διερμηνεία 16, Αντιστάθμιση Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού** (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/10/2008). Η Διερμηνεία 16 διευκρινίζει ορισμένα ζητήματα για τη λογιστική αντιμετώπιση αντισταθμίσεων συναλλαγματικού κινδύνου καθαρής επένδυσης σε επιχειρηματική δραστηριότητα

του εξωτερικού. Τα βασικά θέματα που εξετάζονται είναι: (1) το νόμισμα παρουσίασης δεν δημιουργεί έκθεση σε κίνδυνο για την οποία η επιχείρηση μπορεί να εφαρμόσει τη λογιστική αντιστάθμισης, δεδομένου ότι η μετατροπή γίνεται για σκοπούς παρουσίασης. Συνεπώς, η μητρική μπορεί να προσδιορίσει ως κίνδυνο προς αντιστάθμιση μόνο τις συναλλαγματικές διαφορές που προκύπτουν μεταξύ του νομίσματος λειτουργίας και του νομίσματος της εκμετάλλευσης στο εξωτερικό, και (2) το μέσο αντιστάθμισης μπορεί να κατέχεται από οποιαδήποτε θυγατρική ή μητρική εταιρία μέσα στον Όμιλο, ανεξάρτητα από το λειτουργικό νόμισμα της επιχείρησης. Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίπτωσης της εφαρμογής αυτής της Διερμηνείας στις Οικονομικές Καταστάσεις.

**Αναθεώρηση του ΔΛΠ 1, Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων** (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009). Οι βασικές αλλαγές αυτού του Προτύπου συνοψίζονται στην ξεχωριστή παρουσίαση των μεταβολών των ιδίων κεφαλαίων που προέρχονται από συναλλαγές με τους μετόχους με την ιδιότητά τους ως μέτοχοι (π.χ. μερίσματα, αυξήσεις κεφαλαίου) από τις λοιπές μεταβολές των ιδίων κεφαλαίων (π.χ. αποθεματικά μετατροπής). Επιπλέον, η αναθεωρημένη έκδοση του Προτύπου επιφέρει αλλαγές στην ορολογία, καθώς και στην παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων (γίνεται εισαγωγή μίας νέας κατάστασης, της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων). Οι νέοι ορισμοί του Προτύπου, ωστόσο, δεν αλλάζουν τους κανόνες αναγνώρισης, μέτρησης ή γνωστοποίησης συγκεκριμένων συναλλαγών και άλλων γεγονότων που απαιτούνται από τα υπόλοιπα Πρότυπα. Ο Όμιλος δεν προτίθεται να προβεί σε νωρίτερη εφαρμογή του αναθεωρημένου Προτύπου. Η αναθεώρηση του Προτύπου δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**Αναθεώρηση του ΔΛΠ 23, Κόστος Δανεισμού** (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009). Στην αναθεωρημένη έκδοση του ΔΛΠ 23 «Κόστος δανεισμού», η προηγούμενως θεωρούμενη ως βασική μέθοδος της αναγνώρισης του κόστους δανεισμού στα αποτελέσματα, έχει εξαλειφθεί, και πλέον απαιτείται κεφαλαιοποίηση του κόστους δανεισμού. Η εφαρμογή του τροποποιημένου Προτύπου δεν έχει επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου, δεδομένου ότι ο Όμιλος εφαρμόζει τον εναλλακτικό χειρισμό αναγνώρισης του κόστους δανεισμού, ο οποίος προβλεπόταν από την προηγούμενη έκδοση του ΔΛΠ 23. Η αναθεώρηση του Προτύπου δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**ΔΠΧΠ 8, Λειτουργικοί Τομείς** (εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009). Το ΔΠΧΠ 8 αντικαθιστά το ΔΛΠ 14 «Οικονομικές Πληροφορίες κατά Τομέα» και υιοθετεί μια διοικητική προσέγγιση αναφορικά με τις οικονομικές πληροφορίες που δίνονται κατά τομέα. Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης αυτού του Προτύπου στις Οικονομικές του Καταστάσεις.

**Αναθεωρημένο ΔΠΧΠ 3, Συνενώσεις Επιχειρήσεων – Τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 27, Ατομικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις** (εφαρμόζονται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009). Με τις αλλαγές που διενεργήθηκαν, εισάγονται σημαντικές τροποποιήσεις στην εφαρμογή της μεθόδου της εξαγοράς για την απεικόνιση των συνενώσεων επιχειρήσεων. Μεταξύ των αλλαγών, είναι και η παροχή της δυνατότητας απεικόνισης των μη ελεγχουσών συμμετοχών (δικαιώματα μειοψηφίας) στην εύλογη αξία τους. Επιπλέον τα ΔΠΧΠ 3 (αναθεωρημένο) και Δ.Λ.Π. 27 (τροποποιημένο) ορίζουν ότι αγορές πρόσθετου ποσοστού σε μια θυγατρική ή η πώληση μέρους των μετοχών μιας θυγατρικής πρέπει να λογιστικοποιείται ως συναλλαγή με τους μετόχους της επιχείρησης και οποιαδήποτε διαφορά να αναγνωρίζεται στα ίδια κεφάλαια. Το Πρότυπα έχουν εφαρμογή για τις εξαγορές επιχειρήσεων που πραγματοποιούνται σε ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009, ενώ δεν απαιτείται η αναπροσαρμογή των ενοποιήσεων που είχαν πραγματοποιηθεί πριν την υιοθέτηση των παραπάνω. Επομένως, η εφαρμογή των παραπάνω δεν θα επηρεάσει την παρούσα οικονομική κατάσταση του Ομίλου. Οι παραπάνω αλλαγές δεν έχουν ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΠ 2, Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών - Αναθεώρηση 2008: Προϋποθέσεις Κατοχύρωσης και Ακυρώσεις** (ισχύει για ετήσιες που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009). Η τροποποίηση του Προτύπου διευκρινίζει ότι ως προϋποθέσεις κατοχύρωσης θεωρούνται μόνο οι προϋποθέσεις υπηρεσίας και οι προϋποθέσεις αποδοτικότητας, ενώ οποιοδήποτε άλλο στοιχείο πρέπει να λαμβάνεται υπόψη κατά την εκτίμηση της εύλογης αξίας των σχετικών παροχών κατά την ημερομηνία της παραχώρησης. Ο Όμιλος βρίσκεται στο στάδιο αξιολόγησης της επίπτωσης από την εφαρμογή της ανωτέρω αναθεώρησης. Η τροποποίηση του Προτύπου δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**Τροποποιήσεις στα ΔΠΧΠ 1, Πρώτη Εφαρμογή των ΔΠΧΠ και ΔΛΠ 27, Ενοποιημένες και Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις – Αναθεώρηση 2008: «Κόστος μίας επένδυσης**

**σε θυγατρική, κοινοπραξία ή συγγενή επιχείρηση»** (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους από πού ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009). Η τροποποίηση των Προτύπων επηρεάζει μόνο τις ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις της μητρικής επιχείρησης και αφορά στην εισαγωγή της εξαίρεσης του τεκμαρτού κόστους στο ΔΠΧΠ 1, στην κατάργηση της απαίτησης του ΔΛΠ 27 για την αφαίρεση των μερισμάτων πριν την απόκτηση από το κόστος της επένδυσης και σε νέες απαιτήσεις ανάπτυξης μίας νέας μητρικής. Ο Όμιλος βρίσκεται στο στάδιο αξιολόγησης της επίπτωσης από την εφαρμογή των ανωτέρω τροποποιήσεων. Η τροποποίηση του Προτύπου δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

**Ετήσιες Βελτιώσεις Προτύπων – Μάιος 2008:** Το IASB εξέδωσε ετήσιες βελτιώσεις "Improvements to IFRSs – May 2008", οι οποίες επηρεάζουν μία σειρά Προτύπων με τις αλλαγές να μην είναι σημαντικές. Η ημερομηνία έναρξης ισχύος των τροποποιήσεων είναι, στις περισσότερες περιπτώσεις, η 01/01/2009. Ο Όμιλος βρίσκεται στο στάδιο αξιολόγησης της επίπτωσης από την εφαρμογή των ανωτέρω τροποποιήσεων.

**Τροποποιήσεις στα ΔΛΠ 32, Χρηματοοικονομικά Μέσα: Παρουσίαση και ΔΛΠ 1, Παρουσίαση Οικονομικών Καταστάσεων – Τροποποίηση 2008:** Εξαγοράσιμα χρηματοοικονομικά μέσα και υποχρεώσεις κατά την εκκαθάριση (ισχύει για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009). Η τροποποίηση αυτή καθορίζει την ταξινόμηση ορισμένων εξαγοράσιμων χρηματοοικονομικών τίτλων, καθώς και των όρων ορισμένων μέσων οι οποίοι υποχρεώνουν τον εκδότη στην πληρωμή αναλογίας των καθαρών περιουσιακών του στοιχείων κατά την εκκαθάριση. Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις Οικονομικές του Καταστάσεις.

**Τροποποίηση στο Δ.Λ.Π 39, Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση: Κατάλληλα μέσα αντιστάθμισης, Ιούλιος 2008** (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009). Η τροποποίηση στο Δ.Λ.Π. 39, επιτρέπει σε μία επιχείρηση να προσδιορίσει ως αντισταθμιζόμενο στοιχείο ένα τμήμα της μεταβολής της εύλογης αξίας ή της διακύμανσης της ταμειακής ροής ενός χρηματοοικονομικού μέσου. Μία επιχείρηση μπορεί να προσδιορίσει τις μεταβολές στην εύλογη αξία ή στις ταμειακές ροές που συνδέονται με ένα μονομερή κίνδυνο, ως το αντισταθμιζόμενο στοιχείο, σε μία αποτελεσματική σχέση αντιστάθμισης, Ο Όμιλος δεν αναμένει η τροποποίηση αυτή να επηρεάσει τις Οικονομικές του Καταστ

## 2.8 Οικονομικές Πληροφορίες κατά Τομέα

### Πρωτεύων Τομέας Πληροφόρησης – Επιχειρηματικοί Τομείς

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται σε δύο κύριους επιχειρηματικούς κλάδους: Πληροφορική και Λοιπά Προϊόντα Τεχνολογίας και Γενικές Πωλήσεις.

Τα αποτελέσματα του Ομίλου ανά επιχειρηματικό τομέα αναλύονται ως ακολούθως:

<b>1/1 - 30/9/2008</b>	<b>Πληροφορική και Λοιπά Προϊόντα Τεχνολογίας</b>	<b>Γενικές Πωλήσεις</b>	<b>Σύνολο</b>
Συνολικές μεικτές πωλήσεις ανά τομέα	109.214.572	3.305.214	<b>112.519.786</b>
Εσωτερικές πωλήσεις	897.944		<b>897.944</b>
<b>Καθαρές πωλήσεις</b>	<b>108.316.627</b>	<b>3.305.214</b>	<b>111.621.841</b>
Μικτά Κέρδη	17.039.180	1.200.000	<b>18.239.180</b>
Λοιπά έσοδα εκμετάλευσης	3.482.123		<b>3.482.123</b>
Λοιπά έξοδα εκμετάλευσης	(465.009)		<b>(465.009)</b>
Λειτουργικά έξοδα	(20.934.929)	(752.672)	<b>(21.687.601)</b>
Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα	(2.761.849)	(6.536)	<b>(2.768.385)</b>
<b>Κέρδη /(Ζημιές) προ φόρων</b>	<b>(3.640.485)</b>	<b>440.792</b>	<b>(3.199.692)</b>
Φόρος εισοδήματος	(210.088)	0	<b>(210.088)</b>
<b>Κέρδη /(Ζημιές) μετά από φόρους</b>	<b>(3.850.572)</b>	<b>440.792</b>	<b>(3.409.780)</b>

<b>1/1 - 30/9/2007</b>	<b>Πληροφορική και Λοιπά Προϊόντα Τεχνολογίας</b>	<b>Γενικές Πωλήσεις</b>	<b>Σύνολο</b>
Συνολικές μεικτές πωλήσεις ανά τομέα	95.645.366	3.363.865	<b>99.009.231</b>
Εσωτερικές πωλήσεις	(1.007.794)	0	<b>(1.007.794)</b>
<b>Καθαρές πωλήσεις</b>	<b>94.637.572</b>	<b>3.363.865</b>	<b>98.001.437</b>
Μικτά Κέρδη	14.118.883	1.200.000	<b>15.318.883</b>
Λοιπά έσοδα εκμετάλευσης	2.220.992	0	<b>2.220.992</b>
Λοιπά έξοδα εκμετάλευσης	(72.428)	0	<b>(72.428)</b>
Λειτουργικά έξοδα	(16.825.490)	(218.658)	<b>(17.044.149)</b>
Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα	(1.748.304)	(7.012)	<b>(1.755.317)</b>
<b>Κέρδη /(Ζημιές) προ φόρων</b>	<b>(2.306.347)</b>	<b>974.330</b>	<b>(1.332.017)</b>
Φόρος εισοδήματος	(161.911)	0	<b>(161.911)</b>
<b>Κέρδη /(Ζημιές) μετά από φόρους</b>	<b>(2.468.258)</b>	<b>974.330</b>	<b>(1.493.928)</b>

Η κατανομή των ενοποιημένων στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων στους επιχειρηματικούς τομείς αναλύεται ως εξής:

<b>30/9/2008</b>	<b>Πληροφορική και Λοιπά Προϊόντα Τεχνολογίας</b>	<b>Γενικές Πωλήσεις</b>	<b>Σύνολο</b>
<i>Ενεργητικό Τομέα</i> Μη κατανεμημένα στοιχεία Ενεργητικού <i>Ενοποιημένο Ενεργητικό</i>	<b>89.455.241</b>	<b>3.015.049</b>	<b>92.470.290</b>
			<b>92.470.290</b>
<i>Υποχρεώσεις Τομέα</i> Μη κατανεμημένα στοιχεία Υποχρεώσεων <i>Ενοποιημένες Υποχρεώσεις</i>	<b>75.438.175</b>	<b>3.111.530</b>	<b>78.549.706</b>
			<b>78.549.706</b>

<b>31/12/2007</b>	<b>Πληροφορική και Λοιπά Προϊόντα Τεχνολογίας</b>	<b>Γενικές Πωλήσεις</b>	<b>Σύνολο</b>
<i>Ενεργητικό Τομέα</i> Μη κατανεμημένα στοιχεία Ενεργητικού <i>Ενοποιημένο Ενεργητικό</i>	<b>92.583.700</b>	<b>1.735.610</b>	<b>94.319.310</b>
			<b>94.319.310</b>
<i>Υποχρεώσεις Τομέα</i> Μη κατανεμημένα στοιχεία Υποχρεώσεων <i>Ενοποιημένες Υποχρεώσεις</i>	<b>76.474.210</b>	<b>1.328.150</b>	<b>77.802.360</b>
			<b>77.802.360</b>

### **Δευτερεύων Τομέας Πληροφόρησης - Γεωγραφικοί Τομείς**

Η έδρα του Ομίλου και η κύρια χώρα δραστηριοποίησής του είναι η Ελλάδα. Παρόλα αυτά η Εταιρεία δραστηριοποιείται πέρα από την Ελλάδα και στην Ευρωζώνη καθώς και σε τρίτες χώρες.

Οι πωλήσεις του Ομίλου ανά γεωγραφικό τομέα αναλύονται ως εξής:

	<b>1/1 - 30/9/2008</b>	<b>1/1 - 30/9/2007</b>
Ελλάδα	105.245.777	93.055.867
Ευρωζώνη	6.374.302	4.917.344
Άλλες χώρες	1.763	28.226
<b>Σύνολο</b>	<b>111.621.841</b>	<b>98.001.437</b>

Στη συνέχεια αναλύονται οι πωλήσεις ανά είδος:

	1/1 - 30/9/2008	1/1 - 30/9/2007
Πωλήσεις εμπορευμάτων	98.524.237	83.673.171
Πωλήσεις προϊόντων	11.819.938	10.643.956
Πωλήσεις λοιπών αποθεμάτων	167.218	203.683
Έσοδα από υπηρεσίες	1.110.449	3.480.627
<b>Σύνολο</b>	<b>111.621.841</b>	<b>98.001.437</b>

## 2.9 Αναβαλλόμενος Φόρος

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	30/9/2008		31/12/2007		30/9/2008		31/12/2007	
	Απαίτηση	Υποχρέωση	Απαίτηση	Υποχρέωση	Απαίτηση	Υποχρέωση	Απαίτηση	Υποχρέωση
<b>Μη Κυκλοφορικά Στοιχεία</b>								
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	1.741.645			76.438	1.741.645			76.438
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις		112.748	100.367	78.514		112.748	100.367	78.514
<b>Αποθεματικά</b>								
Αποθεματικό Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου	236.798				236.798			
<b>Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>								
Δανειακές Υποχρεώσεις		2.108.067				2.108.067		
Παροχές σε Εργαζομένους	39.870		36.576		39.870		36.576	
<b>Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>								
Προβλέψεις		1.637				1.637		
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις				6.041				6.041
<b>Συμφηφισμός</b>	<b>(1.820)</b>	<b>(1.820)</b>	<b>(76.438)</b>	<b>(76.438)</b>	<b>(1.820)</b>	<b>(1.820)</b>	<b>(76.438)</b>	<b>(76.438)</b>
<b>Σύνολο</b>	<b>2.016.493</b>	<b>2.220.632</b>	<b>60.505</b>	<b>84.556</b>	<b>2.016.493</b>	<b>2.220.632</b>	<b>60.505</b>	<b>84.556</b>

Η αναβαλλόμενη φορολογία έχει υπολογιστεί με βάση τον φορολογικό συντελεστή που θα ισχύει κατά την επόμενη περίοδο. Συγκεκριμένα για τις χρήσεις 2007 και 2008 χρησιμοποιήθηκε συντελεστής ίσος με 25%. Ο συμφηφισμός των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων λαμβάνει χώρα όταν υπάρχει, από πλευράς εταιρίας, εφαρμόσιμο νομικό δικαίωμα για κάτι τέτοιο και όταν οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος αφορούν στην ίδια φορολογική αρχή.

## 2.10 Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2008	31/12/2007	30/9/2008	31/12/2007
Πελάτες	15.208.110	13.041.692	16.070.103	12.996.584
Γραμμάτια Εισπρακτέα	0	466	0	0
Επιταγές Εισπρακτέες	8.417.323	19.162.106	8.417.323	19.162.106
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης	(489.131)	(459.592)	(436.445)	(406.906)
<b>Καθαρές Εμπορικές Απαιτήσεις</b>	<b>23.136.302</b>	<b>31.744.672</b>	<b>24.050.981</b>	<b>31.751.784</b>

## 2.11 Λοιπά Κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2008	31/12/2007	30/9/2008	31/12/2007
Έξοδα επομένων χρήσεων	388.079	135.487	388.079	135.487
Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα	1.391.167	9.318	1.391.167	2.207
Λοιποί μεταβατικοί ενεργητικού	8.316		8.316	
<b>Σύνολο</b>	<b>1.787.562</b>	<b>144.805</b>	<b>1.787.562</b>	<b>137.694</b>

## 2.12 Δανεισμός

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2008	31/12/2007	30/9/2008	31/12/2007
<b>Μακροπρόθεσμος δανεισμός</b>				
Τραπεζικός δανεισμός (Ομολογιακό δάνειο μετατρέψιμο σε μετοχές)	29.651.067	0	29.651.067	0
<b>Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων</b>	<b>29.651.067</b>	<b>0</b>	<b>29.651.067</b>	<b>0</b>
<b>Βραχυπρόθεσμα δάνεια</b>				
Τραπεζικός δανεισμός	9.124.135	24.630.350	6.420.982	22.400.011
<b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων</b>	<b>9.124.135</b>	<b>24.630.350</b>	<b>6.420.982</b>	<b>22.400.011</b>
<b>Σύνολο δανείων</b>	<b>38.775.202</b>	<b>24.630.350</b>	<b>36.072.049</b>	<b>22.400.011</b>

Οι ημερομηνίες λήξης του συνόλου των δανείων είναι οι εξής:

	2 έτη και λιγότερο	Άνω των 2 ετών	Σύνολο
<b>31 Δεκεμβρίου 2007</b>			
Σύνολο δανείων	24.630.350	0	24.630.350
	24.630.350	0	24.630.350
<b>30 Σεπτεμβρίου 2008</b>			
Σύνολο δανείων	9.124.135	29.651.067	38.775.202
	9.124.135	29.651.067	38.775.202

Στις 30/04/2008, οριστικοποιήθηκε η έκδοση του Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου της Εταιρείας, ύψους € 30.093.099,90 με την έκδοση 3.458.977 ομολογιών, ονομαστικής αξίας 8,70 € εκάστης.

Η διάρκεια αποπληρωμής ορίστηκε σε πέντε έτη από την ημερομηνία της έκδοσης με τιμή εξόφλησης την ονομαστική αξία των ομολογιών προσαυξημένη κατά 26,52% και με σταθερό ετήσιο επιτόκιο 0,35% το οποίο θα καταβάλλεται ανά εξάμηνο, με την πρώτη καταβολή να πραγματοποιείται έξι μήνες μετά την ημερομηνία έκδοσης του δανείου.

Η Εταιρεία βάσει του ΔΛΠ 32, κατά την αρχική αναγνώριση της υποχρέωσης, αναγνώρισε ξεχωριστά στις οικονομικές της καταστάσεις το τμήμα της υποχρέωσης του ανωτέρου Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου και το τμήμα που συνιστά στοιχείο Ιδίων Κεφαλαίων. Το effective rate που προσδιορίστηκε για το διαχωρισμό της υποχρέωσης και των ιδίων κεφαλαίων ανήλθε σε 2,929% το οποίο συνιστά επιτόκιο για παρόμοια χρηματοδότηση χωρίς τον όρο της μετατροπής.

Από το ανωτέρω Ομολογιακό Δάνειο, η εταιρεία επιβάρυνε τα αποτελέσματα της περιόδου 01/01/2008 – 30/09/2008, με τους αναλογούντες τόκους οι οποίοι ανήλθαν σε ποσό € 709.681.

### 2.13 Προμηθευτές και Λοιπές Υποχρεώσεις

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2008	31/12/2007	30/9/2008	31/12/2007
Προμηθευτές	18.472.054	20.488.767	17.699.059	19.607.621
Γραμμάτια Πληρωτέα				
Επιταγές Πληρωτέες	15.256.040	28.082.534	15.256.040	28.082.534
Προκαταβολές πελατών	2.224.417	559.615	2.224.417	559.615
<b>Σύνολο</b>	<b>35.952.511</b>	<b>49.130.916</b>	<b>35.179.516</b>	<b>48.249.770</b>

### 2.14 Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2008	31/12/2007	30/9/2008	31/12/2007
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	287.947	431.727	286.458	431.727
Λοιπές υποχρεώσεις	652.115	2.884.401	418.974	2.609.322
<b>Σύνολο</b>	<b>940.062</b>	<b>3.316.129</b>	<b>705.431</b>	<b>3.041.049</b>

## 2.15 Φόρος Εισοδήματος

Το ποσό του φόρου στα κέρδη προ φόρων του Ομίλου διαφέρει από το θεωρητικό ποσό που θα προέκυπτε χρησιμοποιώντας τον σταθμισμένο μέσο φορολογικό συντελεστή που εφαρμόζεται στα κέρδη των ενοποιημένων εταιρειών. Το ποσό φόρου που αναγνωρίστηκε στην κατάσταση αποτελεσμάτων περιόδου διαμορφώθηκε ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/09/2008	30/09/2007	30/09/2008	30/09/2007
Προβλέψεις Φόρου	(30.000)		(30.000)	
Αναβαλλόμενος φόρος	(180.088)	(161.911)	(180.088)	(161.911)
<b>Σύνολο</b>	<b>(210.088)</b>	<b>(161.911)</b>	<b>(210.088)</b>	<b>(161.911)</b>

## 2.16 Κέρδη ανά Μετοχή

	ΟΜΙΛΟΣ				ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1/1-30/9/2008	1/1-30/9/2007	1/7-30/9/2008	1/7-30/9/2007	1/1-30/9/2008	1/1-30/9/2007	1/7-30/9/2008	1/7-30/9/2007
<b>(1) Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή Κέρδη</b>								
Καθαρά κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής (α)	-3.409.575	-1.493.726	-1.093.821	-725.190	-3.230.547	-1.477.878	-1.161.352	-705.986
<b>Αριθμός μετοχών</b> Μέσος σταθμικός αριθμός κοινών μετοχών υπό έκδοση που χρησιμοποιήθηκαν για τον υπολογισμό των βασικών κερδών ανά μετοχή (β)	8.059.590	6.544.667	8.059.590	6.544.667	8.059.590	6.544.667	8.059.590	6.544.667
<b>Βασικά κέρδη ανά μετοχή (α) / (β)</b>	<b>-0,42</b>	<b>-0,23</b>	<b>-0,14</b>	<b>-0,11</b>	<b>-0,40</b>	<b>-0,23</b>	<b>-0,14</b>	<b>-0,11</b>
<b>(2) Μειωμένα Κέρδη ανά Μετοχή Κέρδη</b>								
Καθαρά κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής (γ) Έξοδο τόκου μετατρέψιμων ομολόγων (δ)	-3.409.575 532.260	-1.493.726	-1.093.821	-725.190	-3.230.547 532.260	-1.477.878	-1.161.352 532.260	-705.986
<b>Αριθμός μετοχών</b> Μέσος σταθμικός αριθμός κοινών μετοχών υπό έκδοση που χρησιμοποιήθηκαν για τον υπολογισμό των βασικών κερδών ανά μετοχή Επίδραση απομείωσης: Πλέον: Αύξηση αριθμού μετοχών από πιθανή εξάσκηση δικαιωμάτων μετατροπής ομολόγων Μείον: Προσαρμογή για δικαιώματα αγοράς μετοχών από τους εργαζόμενους που δεν έχουν κατοχυρωθεί	8.059.590	6.574.677	8.059.590	6.574.677	8.059.590	6.574.677	8.059.590	6.574.677
<b>Μέσος σταθμικός αριθμός κοινών μετοχών που χρησιμοποιήθηκαν για τον υπολογισμό των μειωμένων κερδών ανά μετοχή (ε)</b>	<b>12.358.604</b>	<b>6.574.677</b>	<b>12.358.604</b>	<b>6.574.677</b>	<b>12.358.604</b>	<b>6.574.677</b>	<b>12.358.604</b>	<b>6.574.677</b>
<b>Μειωμένα κέρδη ανά μετοχή [(γ) + (δ)] / (ε)</b>	<b>-0,23</b>	<b>-0,23</b>	<b>-0,09</b>	<b>-0,11</b>	<b>-0,22</b>	<b>-0,22</b>	<b>-0,05</b>	<b>-0,11</b>

## 2.17 Αριθμός Απασχολούμενου Προσωπικού

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού για το εννιάμηνο του 2008 και αντίστοιχα του 2007, του Ομίλου και της Εταιρείας είναι:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2008	30/9/2007	30/9/2008	30/9/2007
<b>Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού</b>	<b>584</b>	<b>346</b>	<b>490</b>	<b>280</b>

## 2.18 Εμπράγματα Βάρη

Δεν υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις ή οποιαδήποτε άλλα βάρη επί των παγίων στοιχείων του ενεργητικού έναντι δανεισμού.

## 2.19 Δεσμεύσεις

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	
	30/9/2008	31/12/2007
Χορηγηθείσες εγγυήσεις καλής εκτέλεσης	3.136.642	3.042.417
Χορηγηθείσες εγγυήσεις συμμετοχής	515.417	569.958
Χορηγηθείσες εγγυήσεις προκαταβολής	4.219.120	180.000
Χορηγηθείσες εγγυήσεις καλής πληρωμής		3.519.120
<b>Σύνολο</b>	<b>7.871.179</b>	<b>7.311.495</b>

## 2.20 Επίδικες ή υπό Διαιτησία Διαφορές

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου.

## 2.21 Ανέλεγκτες Φορολογικά Χρήσεις

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου έχουν ως εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ
MULTIRAMA S.A.	-
ΑΘΗΝΑΙΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΕΒΕ	2003 -2007
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΞΑΝΘΗΣ ΕΠΙ	2003 -2007
MULTIRAMA ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ Ε.Π.Ε.	2006 - 2007

Για τις ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις που αναφέρονται στο παραπάνω πίνακα, υπάρχει το ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά το χρόνο που θα εξετασθούν και θα οριστικοποιηθούν. Ο Όμιλος προχωράει σε ετήσια εκτίμηση των ενδεχόμενων υποχρεώσεων που αναμένεται να προκύψουν από τον έλεγχο παρελθουσών χρήσεων λαμβάνοντας τις Ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις για την περίοδο από 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου έως 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2008

αντίστοιχες προβλέψεις όπου αυτό κρίνεται απαραίτητο. Η διοίκηση θεωρεί ότι πέρα των σχηματισμένων προβλέψεων, τυχόν ποσά φόρων που πιθανόν να προκύψουν δεν θα έχουν σημαντική επίδραση στην καθαρή θέση στα αποτελέσματα χρήσης και στις ταμειακές ροές του Ομίλου. Η προβλέψεις για τις ανέλεγκτες χρήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται στην ενότητα 2.23.

## 2.22 Λοιπές Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις

Πέραν των ανωτέρω ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων (δικαστικές υποθέσεις και ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις) η Εταιρεία δεν έχει λοιπές ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις.

## 2.23 Προβλέψεις

Ακολουθεί ανάλυση των προβλέψεων για τον Όμιλο και την Εταιρεία:

<b>Ο ΟΜΙΛΟΣ</b>					
	Επίδικες ή υπο δαιτήσια διαφορές	Φορολογικές υποχρεώσεις	Επισφαλείς απαιτήσεις	Απαξιωμένα αποθέματα	Σύνολο
01/01/2008	0	30.000	406.906	173.200	610.106
Πρόσθετες προβλέψεις 30/09/2008	29.539	30.000	0	30.000	89.539
	<b>29.539</b>	<b>60.000</b>	<b>406.906</b>	<b>203.200</b>	<b>699.645</b>
<b>Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>					
	Επίδικες ή υπο δαιτήσια διαφορές	Φορολογικές υποχρεώσεις	Επισφαλείς απαιτήσεις	Απαξιωμένα αποθέματα	Σύνολο
01/01/2008	0	30.000	406.906	173.200	610.106
Πρόσθετες προβλέψεις 30/09/2008	29.539	30.000	0	30.000	89.539
	<b>29.539</b>	<b>60.000</b>	<b>406.906</b>	<b>203.200</b>	<b>699.645</b>

## 2.24 Συναλλαγές με Συνδεδεμένα Μέρη

### Συναλλαγές με θυγατρικές και λοιπές συνδεδεμένες εταιρείες

Οι παρακάτω συναλλαγές και υπόλοιπα αποτελούν τις συναλλαγές των συνδεδεμένων με τον Όμιλο μερών. Οι συναλλαγές μεταξύ των εταιρειών που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου με ολική ενοποίηση απαλείφονται. Οι συναλλαγές με τις εταιρείες που αποτελούν τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη περιλαμβάνουν τις ΓΕΡΜΑΝΟΣ Α.Ε.Β.Ε., PUBLICWORLD Α.Ε., WESTNET DISTRIBUTION Α.Ε., OLYMPIA DEVELOPMENT και ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ

SUNLIGHT A.B.E.E. και προέρχονται από την υφιστάμενη μετοχική σχέση του κ. Π. Γερμανού με αυτές,

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2008	30/9/2007	30/9/2008	30/9/2007
<b><u>Πωλήσεις εμπορευμάτων</u></b>				
Μητρική			885.522	993.086
Θυγατρικές				
Συγγενείς				
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	12.829.518	4.982.404	12.829.518	4.982.404
<b>Σύνολο</b>	<b>12.829.518</b>	<b>4.982.404</b>	<b>13.715.040</b>	<b>5.975.490</b>
<b><u>Αγορές εμπορευμάτων</u></b>				
Μητρική				
Θυγατρικές				
Συγγενείς				
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	10.278.055	241.291	10.278.055	241.291
<b>Σύνολο</b>	<b>10.278.055</b>	<b>241.291</b>	<b>10.278.055</b>	<b>241.291</b>
<b><u>Πωλήσεις υπηρεσιών</u></b>				
Μητρική			13.392	14.708
Θυγατρικές				
Συγγενείς				
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	1.546.925	68.592	1.546.925	68.592
<b>Σύνολο</b>	<b>1.546.925</b>	<b>68.592</b>	<b>1.560.317</b>	<b>83.300</b>
<b><u>Αγορές υπηρεσιών</u></b>				
Μητρική				
Θυγατρικές				
Συγγενείς				
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	385.545	30.851	385.545	30.851
<b>Σύνολο</b>	<b>385.545</b>	<b>30.851</b>	<b>385.545</b>	<b>30.851</b>
<b><u>Πώληση παγίων</u></b>				
Μητρική				
Θυγατρικές				
Συγγενείς				
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	16.774		16.774	
<b>Σύνολο</b>	<b>16.774</b>	<b>0</b>	<b>16.774</b>	<b>0</b>
<b><u>Υπόλοιπα από πωλήσεις/αγορές εμπορευμάτων / υπηρεσιών Εισπρακτέα</u></b>				
Μητρική			1.468.889	1.240.092
Θυγατρικές				
Συγγενείς				
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	3.982.352	585.008	3.982.352	585.008
<b>Σύνολο</b>	<b>3.982.352</b>	<b>585.008</b>	<b>5.451.240</b>	<b>1.825.100</b>
<b><u>Υπόλοιπα από πωλήσεις/αγορές εμπορευμάτων / υπηρεσιών / παγίων Πληρωτέα</u></b>				
Μητρική			82.000	83.550
Θυγατρικές				
Συγγενείς				
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	544.538	214.993	544.538	214.993
<b>Σύνολο</b>	<b>544.538</b>	<b>214.993</b>	<b>626.538</b>	<b>298.543</b>

## Παροχές στη Διοίκηση

Οι παροχές προς τη Διοίκηση σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας αναλύονται ως ακολούθως:

	<b>Ο ΟΜΙΛΟΣ</b>		<b>Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>	
	<b>30/9/2008</b>	<b>30/9/2007</b>	<b>30/9/2008</b>	<b>30/9/2007</b>
<b>Διοικητικού Συμβουλίου</b>				
Αμοιβές Δ.Σ. από μισθωτές υπηρεσίες	253.329	153.436	253.329	153.436
Κόστος κοινωνικής ασφάλισης	12.616	45.935	12.616	45.935
<b>Σύνολο</b>	<b>265.945</b>	<b>199.371</b>	<b>265.945</b>	<b>199.371</b>
<b>Διοικητικών Στελεχών</b>				
Αμοιβές Διοικητικών Στελεχών από μισθωτές υπηρεσίες	782.346	635.913	782.346	635.913
Κόστος κοινωνικής ασφάλισης	122.234	235.678	122.234	235.678
<b>Σύνολο</b>	<b>904.580</b>	<b>871.591</b>	<b>904.580</b>	<b>871.591</b>

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη του Ομίλου (και τις οικογένειές τους).

## 2.25 Γεγονότα μετά την Ημερομηνία του Ισολογισμού

Τα σημαντικότερα γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού είχαν ως εξής:

- Τον Νοέμβριο του 2008 ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος για τη χρήση 2007. Από τον φορολογικό έλεγχο προέκυψαν λογιστικές διαφορές ποσού € 762.476. Δεν επιβλήθηκαν πρόσθετοι φόροι, φορολογικά πρόστιμα ή προσαυξήσεις.
- Τον Νοέμβριο του 2008 πραγματοποιήθηκε η εξαγορά του 49% της συνδεδεμένης εταιρείας ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΞΑΝΘΗ ΕΠΕ στην οποία η εταιρεία αρχικά κατείχε το 50,5% των μεριδίων και κατέχει πλέον το 99,5% των συνολικών μεριδίων αυτής. Η εξαγορά αυτή δεν έχει καμία ουσιώδη επίπτωση στα οικονομικά μεγέθη της εταιρείας.

Πέρα τον ήδη αναφερθέντων γεγονότων, δεν υπάρχουν μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων γεγονότα, τα οποία να αφορούν είτε τον Όμιλο είτε την Εταιρεία, στα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

## 2.26 Έγκριση Οικονομικών Καταστάσεων

Οι συνοπτικές ενδιάμεσες ατομικές και ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για το εννιάμηνο που έληξε την 30/09/2008 εγκρίθηκαν από το Δ.Σ. της MULTIRAMA Α.Β.Ε.Ε. στις 25/11/2008.

Ο Πρόεδρος του ΔΣ

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Πάνος Γερμανός  
Α.Δ.Τ. Π 661254

Κωνσταντίνος Τσαγκανός  
Α.Δ.Τ. Λ 135644

Ο Οικονομικός Διευθυντής

Ο Προϊστάμενος Λογιστηρίου

Γεώργιος Ηλιόπουλος  
Α.Δ.Τ. Σ 135835

Γεώργιος Λεουδάκης  
ΑΡ.ΑΔ. 0006631 Α' Τάξης